们仍然认为这个密码牢固得足以抗御除了上帝本人外的天下

一切攻击；他们之所以对这个密码升级，原因是 ADFGX 密

码不能直接对阿拉伯数字编码、加密。

　　从图 27 的替代方表可以看出，25 格的表中，连 26 个

拉丁字母都没法装完，更没有 0 ～ 9 这 10 个阿拉伯数字的

空余位置。然而，战场信息显然又不可能离开大量的数字，

这样一来，就必须将所有数字都以德文来表达；这种用某一

种民族语言来表达数字的麻烦，在瞬息万变的战场上，特

别是在战场上操作本来就非常复杂的加密、解密（脱密）

过程中，有时足以令人疯掉。例如，365872，用中文表示

是“三十六万五千八百七十二”，用英文表示就得是“three 

and sixty-five thousand and eight hundred and seventy-two”。

　　为此，发明 ADFGX 密码的纳贝尔上校在 ADFGX 中增

加了一个字母 V，变成 ADFGVX，这样，图 27 的替代方表

就变成了 6 × 6 = 36 个空格了，不仅可以将先前略去的 y 放

入，而且还余下 10个空格，刚好可以放置 0～ 9这 10个数字。

图 29. 法军密码分析员乔治·潘万中尉

再用密钥移位表加密；